crédito especial ao Orçamento Programa 2018', no Departamento Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer e Departamento Municipal de Assistência Social 
para atendimento de atiVidades que especifica". 

Esta propositura visa obter autorização para abertura de crédito especial 
de R$ 74.348,98 (setenta e quatro mil trezentos e quarenta e oito reais e noventa e 
oito centavos), ao Orçamento Programa 2018, conforme classificação do Anexo I. 

O crédito será aberto no Departamento Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da Educação — FUNDEB) e Departamento de

[...]

O crédito destinado ao Departamento Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer (Atividade 2039) visa a restituição de recursos ao Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Prdfissionais da Educação — FUNDEB,-  de R$ 46.448,98 (quarenta e seis mil - 
quatrocentos e quarenta e oito reais e noventa e oito centavos), em virtude da 
glosa efetuada pela fiscalização face aos restos a pagar não liquidados até 31 de 
março de 2015. Os recursos restituídos ao FUNDEB será utilizado para 
pagamento da folha de pessoal do magistério. As informações constam .no

[...]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

O crédito destinado ao Departamento Municipal de Assistência Social 
(Fundo Municipal de Assistência Social) (Atividade 2091) visa dotação para diária - 
no valor de R$ 2.500,00 (dois mil quinhentos reais) por meio da anulação da 
dotação ficha 508 e a (Atividade 2073) visa a dotações para vencimentos e 
vantagens, obrigações patronais, diárias por meio da anulação das dotações fichas 
497 (R$ 20.000,00) e 494 (R$ 5.400,00). As informações constam no Memorando

[...]

e Lazer e Departamento Municipal de 
Assistência Social para atendimento de 
atividades que especifica. 

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 

APROVA:  

Art.  1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 
74348,98 (setenta e quatro mil trezentos e quarenta e oito reais e noventa e oito 
centavos), ao Orçamento Programa 2018, conforme classificação do Anexo I. 

Parágrafo único. O crédito será aberto no Departamento Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação — FUNDEB) e